
ROMANIA         
JUDETUL  ARAD                                                                       
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL                                      
 
                             
 

 
HOTĂRÂREA NR. 259 

din   29 august 2002 
privind adoptarea bugetului de cheltuieli rectificat al Serviciului Public 

Administraţia Patrimoniului Local pe anul 2002  
  
 
Consiliul Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere  

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr. 7759/27.08.2002 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 217/31.07.2002 privind aprobarea bugetului 
de  cheltuieli al Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local Arad” 
-raportul nr. 40/26.08.2002 al Direcţiei economice din cadrul Serviciului Public „Administraţia 
Patrimoniului Local Arad” 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 257/29.07.2002 privind rectificarea 
bugetului Consiliului Local Municipal Arad 
-Avizul comisiilor 1,2,3,4 şi 5 
-Legea bugetului de stat pentru anul 2002 nr.743/2001 
-Legea administraţiei publice locale nr. 215/23.04.2001 
-Legea nr. 189/1998 privind finanţele publice locale 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată 

 
HOTĂRĂŞTE 

 
Art. 1 Se aprobă bugetul de cheltuieli rectificat al Serviciul Public ”Administraţia Patrimoniului 

Local” pentru anul 2002, în conformitate cu influenţele din anexele 1-4 care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

Art. 2  Se aprobă lista programului rectificat de investiţii al Serviciul Public „Administraţia 
Patrimoniului Local” pentru anul 2002, conform anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 3 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică şi 
Serviciul Dezvoltare Urbană din cadrul Serviciului Public „Administraţia Patrimoniului Local Arad”. 
 Serviciul logistica actelor administrative va comunica prezenta Direcţiei Generale Economice, 
Administraţiei Patrimoniului Local, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice, Prefecturii Judeţului Arad 
şi Consiliului Judeţean Arad. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
SORIN TRUŢ 

SECRETAR, 
DOINA PAUL 

 



 
     ANEXA 1 
      
      
      

Capitolul  51.02 
AUTORITĂŢI PUBLICE 

    

      

      
      
      

Hclm nr.            /            
2002 

   mii lei 

Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, subcapitol, 
titlu de cheltuieli, articol bugetar 

Cod Buget an 2002 Influente Buget an 2002 
rectificat V 

0 1 2 3 4 5 
        ADMINISTRAŢIA 

PATRIMONIULUI LOCAL 
   

1 TOTAL CHELTUIELI  8.367.557 -4.094.485 4.273.072 

2 TITLUL VII CHELTUIELI DE 
CAPITAL 

70 8.367.557 -4.094.485 4.273.072 

3 Investiţii ale instituţiilor publice 72 8.367.557 -4.094.485 4.273.072 
 
 
 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL 
ARAD 

  

      
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE 
ARTICOLE PE ANUL 2002 

  

Capitolul  51.02 AUTRORITATI PUBLICE  
      
      

Hclm nr.         /       2002    mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Co
d 

Buget 
RECTIFICA

T IV 

INFLUEN
TE 

Buget 
RECTIFICA

T V 
1 CHELTUIELI - TOTAL 

(rd.2+30) 
 8.367.557 -4.094.485 4.273.072 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01 0 0 0 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 
11    



6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului 
de şomaj 

12    

7 Deplasări, detaşări, transferări 13    
8 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+15+16+
17 +18+19+20) 

20 0 0 0 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale 

sanitare 
23    

13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 
gospodărie 

24    

14 Materiale şi prestări de servicii 
cu caracter funcţional 

25    

15 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26    

16 Reparaţii curente 27   0 
17 Reparaţii capitale 28  0  
18 Carţi şi publicaţii 29    
19 Alte cheltuieli 30    
20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII 

(rd. 22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. TRANSFERURI 

(rd. 24+25) 
38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    
26 TITLUL VI. DOBÂNZI 

(rd.28+29) 
49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei 
publice locale 

50    

28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.31) 
69 8.367.557 -4.094.485 4.273.072 

30 TITLUL VII. CHELTUIELI 
DE CAPITAL (rd.32+33) 

70 8.367.557 -4.094.485 4.273.072 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72 8.367.557 -4.094.485 4.273.072 
32 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor 
naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 
 
    ANEXA 2 
     



Capitolul 63.02 "SERVICII ŞI DEZVOLTARE PUBLICĂ ŞI LOCUINŢE 

Hclm nr.             /            2002                                                  mii lei 

Nr. 
crt. 

Ordonator de credite, subcapitol, titlu de 
cheltuieli, articol bugetar 

Buget an 2002 
rectificat IV 

Influente Buget an 2002 
rectificat V 

0 1 4 3 4 
1                    ADMINISTRAŢIA 

PATRIMONIULUI LOCAL 
92.465.367 -970.000 91.495.367 

2                             Între ţinere şi reparaţii 
străzi 

27.469.150 -335.000 27.134.150 

3 Cheltuieli materiale 24.667.150 -335.000 24.332.150 
4 Art.27 Reparaţii curente 24.667.150 -335.000 24.332.150 
5 Cheltuieli de capital 2.802.000 0 2.802.000 
6 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 2.802.000  2.802.000 
7                   Iluminat 14.000.000 0 14.000.000 

8 Cheltuieli materiale 14.000.000 0 14.000.000 
9 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
14.000.000  14.000.000 

10                Salubritate 9.400.000 0 9.400.000 

11 Cheltuieli materiale 9.400.000 0 9.400.000 
12 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
9.400.000  9.400.000 

13                        Gospod ărie comunală 9.400.000 0 9.400.000 

14 Cheltuieli materiale 9.400.000 0 9.400.000 
15 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
9.400.000 0 9.400.000 

16           Locuinţe 5.088.155 0 5.088.155 

17 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 5.088.155  5.088.155 
18                    Alimentări cu apă 200.000 0 200.000 

19 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 200.000 0 200.000 
20                          Re ţele şi puncte termice 1.350.000 0 1.350.000 

21 Cheltuieli materiale 960.000 0 960.000 
22 Art.27 Reparaţii curente 960.000 0 960.000 
23 Cheltuieli de capital 390.000 0 390.000 
24 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 390.000 0 390.000 
25 Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu capital majoritar 

de stat 

0 0 0 

26                        Canalizare 350.000 0 350.000 

27 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 350.000 0 350.000 
28                      Alte ac ţiuni  25.208.062 -635.000 24.573.062 

29 Alte acţiuni - cheltuieli de întreţinere APL 20.454.062 0 20.454.062 

30 Cheltuieli de personal 15.880.800 0 15.880.800 
31 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 11.516.000  11.516.000 
32 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat" 
2.688.500  2.688.500 



de stat" 
33 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea 

fondului pentru plata ajutorului de şomaj" 
575.200  575.200 

34 Art.13 "Deplasări, detaşări, transferări" 280.800  280.800 
35 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de sănătate" 
820.300  820.300 

36 Cheltuieli materiale 2.855.337 0 2.855.337 
37 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
1.770.000  1.770.000 

38 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 

314.000  314.000 

39 Art.27 Reparaţii curente 0  0 
40 Art.29 Cărţi şi publicaţii 50.000  50.000 

41 Art.30 Alte cheltuieli 721.337  721.337 
42 Cheltuieli de capital 1.717.925 0 1.717.925 
43 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 1.717.925  1.717.925 
44                      Alte acţiuni  4.754.000 -635.000 4.119.000 
45 Cheltuieli materiale 4.754.000 -635.000 4.119.000 
46 Art.30 Alte cheltuieli 4.754.000 -635.000 4.119.000 
47 Combatere polei dezăpeziri 1.154.000  1.154.000 
48 Dezinsecţie 1.500.000  1.500.000 
49 Câini vagabonzi 800.000 -200.000 600.000 
50 Proiect fântâni arteziene şi funcţionarea 

acestora 
500.000 -335.000 165.000 

51 Marcare monumente 100.000 -100.000 0 
52 Diverse 400.000  400.000 
53 Scoatere din circuitul agricol 300.000  300.000 
54 TOTAL Capitol  63.02 Servicii de dezv. 

Publica si locuinte, din care pe titluri de 
cheltuieli: 

92.465.367 -970.000 91.495.367 

55 Total Cheltuieli de personal 15.880.800 0 15.880.800 
56 Art.10 "Cheltuieli cu salariile" 11.516.000 0 11.516.000 
57 Art.11 "Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat" 
2.688.500 0 2.688.500 

58 Art.12 "Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de şomaj" 

575.200 0 575.200 

59 Art.13 "Deplasări, detaşări, transferări" 280.800 0 280.800 
60 Art.14 "Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de sănătate" 
820.300 0 820.300 

61 TOTAL Cheltuieli materiale 66.036.487 -970.000 65.066.487 
62 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
34.570.000 0 34.570.000 

63 Art.26 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 

314.000 0 314.000 

64 Art.27 Reparaţii curente 25.627.150 -335.000 25.292.150 
65 Art.29 Cărţi şi publicaţii 50.000 0 50.000 
66 Art.30 Alte cheltuieli 5.475.337 -635.000 4.840.337 
67 TOTAL Cheltuieli de capital 10.548.080 0 10.548.080 
68 Art.72 Investiţii ale instituţiilor publice 10.548.080 0 10.548.080 
69 Art.73 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu capital majoritar 
de stat 

0 0 0 

 



 
 
JUDEŢUL ARAD      
CONSILIUL LOCAL ARAD      
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI 
LOCAL ARAD 

    

       
       

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 2002 
Capitolul  63.02 SERVICII DE DEZVOLTARE PUBLICA ŞI LOCUINTE 

       
       

Hclm nr.          /           2002     mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod I
n
f
l
u
e
n
t
e 

Buget 
rectificat IV 

Influente Buget 
rectificat V 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)   92.465.367 -970.000 91.495.367 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01  81.917.287 -970.000 80.947.287 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02  15.880.800 0 15.880.800 

4 Cheltuieli cu salariile 10  11.516.000  11.516.000 
5 Contribuţii pentru asigurări sociale 

de stat 
11  2.688.500  2.688.500 

6 Cheltuieli pentru constituirea 
fondului pentru plata ajutorului de 
şomaj 

12  575.200  575.200 

7 Deplasări, detaşări, transferări 13  280.800  280.800 
8 Contribuţii pentru constituirea 

fondului de asigurări sociale de 
sănătate 

14  820.300  820.300 

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13 
+14+15+16+17+18+19+20) 

20  66.036.487 -970.000 65.066.487 

10 Drepturi cu caracter social 21  0 0 0 
11 Hrană 22  0 0 0 
12 Medicamente şi materiale sanitare 23  0 0 0 
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
24  34.570.000  34.570.000 

14 Materiale şi prestări de servicii cu 
caracter funcţional 

25  0 0 0 

15 Obiecte de inventar de mică valoare 
sau scurtă durată şi echipament 

26  314.000 0 314.000 

16 Reparaţii curente 27  25.627.150 -335.000 25.292.150 
17 Reparaţii capitale 28  0 0 0 
18 Carţi şi publicaţii 29  50.000 0 50.000 
19 Alte cheltuieli 30  5.475.337 -635.000 4.840.337 



20 Manuale 31  0 0 0 
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34  0 0 0 
22 Subvenţii 35  0 0 0 
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 

24+25) 
38  0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39  0 0 0 
25 Transferuri neconsolidabile  40  0 0 0 
26 TITLUL VI. DOBÂNZI 

(rd.28+29) 
49  0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei publice 
locale 

50  0 0 0 

28 Plaţi de dobânzi 51  0 0 0 
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL 

(rd.31) 
69  10.548.080 0 10.548.080 

30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 
CAPITAL (rd.32+33) 

70  10.548.080 0 10.548.080 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72  10.548.080  10.548.080 
32 Investiţii ale regiilor autonome, 

societăţilor şi companiilor naţionale 
şi societăţilor comerciale cu capital 
de stat 

73  0 0 0 

       
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 
 

    ANEXA 3 
     
     

96.02 "CHELTUIELI CU DESTINAŢIE 
SPECIALĂ" 

   

     
     
     

Hclm nr.           /               2002       mii lei 
Nr. 
crt. 

ORDONATOR DE CREDITE, 
SUBCAPITOLE, TITLURI DE 

CHELTUIELI, ARTICOLE BUGETARE 

buget an 2002 
rectificat IV 

Influente buget an 2002 
rectificat V 

0 1 2 3 4 
1                             ADMINISTRATIA              

PATRIMONIULUI LOCAL 
107.728.111 4.100.000 111.828.111 

2 Taxe speciale 60.458.111 0 60.458.111 

3 Cheltuieli materiale 60.388.111 0 60.388.111 
4 Cheltuieli de capital 70.000 0 70.000 
5 taxe de păşunat 325.000 0 325.000 
6 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
325.000  325.000 

7 taxe de cadastru 70.000 0 70.000 
8 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 70.000  70.000 
9 taxe de transport 0 0 0 

10 art.27 Reparaţii curente    
11 taxa de salubritate 60.063.111 0 60.063.111 
12 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
60.063.111  60.063.111 



13                            Donatii si sponsorizari 620.000 0 620.000 

14 Cheltuieli materiale 500.000 0 500.000 
15 Art.24 Cheltuieli pentru întreţinere şi 

gospodărie 
250.000  250.000 

16 Art.30 "Alte cheltuieli" 250.000  250.000 
17 CHELTUIELI DE CAPITAL 120.000 0 120.000 
18 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 120.000  120.000 
19                         Cheltuieli din fondul de 

locuinte 
20.650.000 4.100.000 24.750.000 

20 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 20.650.000 4.100.000 24.750.000 
21 Cheltuieli de investiţii din venituri                                   

realizate din vânzarea unor bunuri                                          
aparţinând domeniului privat 

19.000.000 0 19.000.000 

22 Art.72 "Investiţii ale instituţiilor publice" 19.000.000  19.000.000 
23                     Cheltuieli din fondul pentru 

drumurile publice 
7.000.000 0 7.000.000 

24 Art.27 "Reparatii curente" 7.000.000  7.000.000 
 
 
 
JUDEŢUL ARAD      
CONSILIUL LOCAL ARAD      
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI 
LOCAL ARAD 

     

       
       
DETALIEREA CHELTUIELILOR PE 

ARTICOLE PE ANUL 2002 
     

capitolul 96.02 cheltuieli cu 
destinatie speciala 

     

       
Hclm nr.         /       2002     mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Cod I
n
f
l
u
e
n
t
e 

Buget 
rectificat IV 

Influente Buget 
rectificat V 

1 CHELTUIELI - TOTAL (rd.2+30)   107.728.111 4.100.000 111.828.111 

2 A. CHELTUIELI CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01  67.888.111 0 67.888.111 

3 TITLUL I. CHELTUIELI DE 
PERSONAL (rd.4+5+6+7+8) 

02  0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10     
5 Contribuţii pentru asigurări sociale de stat 11     
6 Cheltuieli pentru constituirea fondului 

pentru plata ajutorului de şomaj 
12     

7 Deplasări, detaşări, transferări 13     
8 Contribuţii pentru constituirea fondului de 

asigurări sociale de sănătate 
14     



9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+15+16+17 
+18+19+20) 

20  67.888.111 0 67.888.111 

10 Drepturi cu caracter social 21     
11 Hrană 22     
12 Medicamente şi materiale sanitare 23     
13 Cheltuieli pentru întreţinere şi gospodărie 24  60.638.111 0 60.638.111 
14 Materiale şi prestări de servicii cu caracter 

funcţional 
25  0  0 

15 Obiecte de inventar de mică valoare sau 
scurtă durată şi echipament 

26  0  0 

16 Reparaţii curente 27  7.000.000  7.000.000 
17 Reparaţii capitale 28  0  0 
18 Carţi şi publicaţii 29  0  0 
19 Alte cheltuieli 30  250.000  250.000 
20 Manuale 31     
21 TITLUL III. SUBVENŢII (rd. 22) 34  0 0 0 
22 Subvenţii 35     
23 TITLUL V. TRANSFERURI (rd. 24+25) 38  0 0 0 
24 Transferuri consolidabile 39     
25 Transferuri neconsolidabile  40     
26 TITLUL VI. DOBÂNZI (rd.28+29) 49  0 0 0 
27 Dobânzi aferente datoriei publice locale 50     
28 Plaţi de dobânzi 51     
29 B. CHELTUIELI DE CAPITAL (rd.31) 69  39.840.000 4.100.000 43.940.000 
30 TITLUL VII. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.32+33) 
70  39.840.000 4.100.000 43.940.000 

31 Investiţii ale instituţiilor publice 72  39.840.000 4.100.000 43.940.000 
32 Investiţii ale regiilor autonome, societăţilor 

şi companiilor naţionale şi societăţilor 
comerciale cu capital de stat 

73     

       
ORDONATOR DE CREDITE, SEF COMPARTIMENT FINANCIAR 

CONTABIL, 
 
 
 
      ANEXA 4 
       
       

Capitolul  57.02 
ÎNVĂŢĂMÂNT 

     

       

       
       
       

Hclm nr.            /            2002                                
mii lei 

    mii lei 

Nr.  
rd. 

Ordonator de credite, 
subcapitol, titlu de cheltuieli, 

articol bugetar 

Cod I
n
f
l
u
e

Buget 
rectificat IV 

Influente Buget 
rectificat V 



u
e
n
t
e 

0 1 2  5 4 5 
               ADMINISTRAŢIA 
PATRIMONIULUI LOCAL 

    

1 TOTAL CHELTUIELI   13.039.322 500.000 13.539.322 
2 TITLUL II CHELTUIELI 

MATERIALE 
20  13.039.322 500.000 13.539.322 

3 Reparaţii curente, din care 
pe forme de învăţământ: 

27  11.564.322 500.000 12.064.322 

3.1 Învăţământ preşcolar   2.343.518  2.343.518 
3.2 Învăţământ gimnazial   6.700.000 0 6.700.000 
3.3 Învăţământ liceal   1.820.804 500.000 2.320.804 
3.4 Învăţământ internat cantină   700.000 0 700.000 
4 Reparaţii capitale, din care 

pe forme de învăţământ 
28  1.475.000 0 1.475.000 

4.1 Învăţământ internat cantină   1.475.000 0 1.475.000 
*conform Programului de reparatii  la 
unităţile şcolare pe anul 2002 

    

 
 
 
JUDEŢUL ARAD     
CONSILIUL LOCAL ARAD     
ADMINISTRAŢIA PATRIMONIULUI LOCAL ARAD 
      

DETALIEREA CHELTUIELILOR PE ARTICOLE PE ANUL 
2002 

Capitolul  57.02 ÎNVĂŢĂMÂNT 
      

Hclm nr.         /       2002    mii lei 
Nr.  
rd. 

Denumirea indicatorilor Co
d 

Buget 
RECTIFIC

AT IV 

INFLUE
NTE 

Buget 
RECTIFIC

AT V 
1 CHELTUIELI - TOTAL 

(rd.2+30) 
13.039.322 500.000 13.539.322 

2 A. CHELTUIELI 
CURENTE 
(rd.3+9+21+23+27) 

01 13.039.322 500.000 13.539.322 

3 TITLUL I. CHELTUIELI 
DE PERSONAL 
(rd.4+5+6+7+8) 

02 0 0 0 

4 Cheltuieli cu salariile 10    
5 Contribuţii pentru asigurări 

sociale de stat 
11    

6 Cheltuieli pentru 
constituirea fondului pentru 
plata ajutorului de şomaj 

12    



7 Deplasări, detaşări, 
transferări 

13    

8 Contribuţii pentru 
constituirea fondului de 
asigurări sociale de sănătate 

14    

9 TITLUL II. CHELTUIELI 
MATERIALE ŞI 
SERVICII 
(rd.10+11+12+13+14+15+1
6+17 +18+19+20) 

20 13.039.322 500.000 13.539.322 

10 Drepturi cu caracter social 21    
11 Hrană 22    
12 Medicamente şi materiale 

sanitare 
23    

13 Cheltuieli pentru întreţinere 
şi gospodărie 

24    

14 Materiale şi prestări de 
servicii cu caracter 
funcţional 

25    

15 Obiecte de inventar de mică 
valoare sau scurtă durată şi 
echipament 

26    

16 Reparaţii curente 27 11.564.322 500.000 12.064.322 
17 Reparaţii capitale 28 1.475.000 0 1.475.000 
18 Carţi şi publicaţii 29    
19 Alte cheltuieli 30    
20 Manuale 31    
21 TITLUL III. SUBVENŢII 

(rd. 22) 
34 0 0 0 

22 Subvenţii 35    
23 TITLUL V. 

TRANSFERURI (rd. 
24+25) 

38 0 0 0 

24 Transferuri consolidabile 39    
25 Transferuri neconsolidabile  40    
26 TITLUL VI. DOBÂNZI 

(rd.28+29) 
49 0 0 0 

27 Dobânzi aferente datoriei 
publice locale 

50    

28 Plaţi de dobânzi 51    
29 B. CHELTUIELI DE 

CAPITAL (rd.31) 
69 0 0 0 

30 TITLUL VII. 
CHELTUIELI DE 
CAPITAL (rd.32+33) 

70 0 0 0 

31 Investiţii ale instituţiilor 
publice 

72    

32 Investiţii ale regiilor 
autonome, societăţilor şi 
companiilor naţionale şi 
societăţilor comerciale cu 
capital de stat 

73    

      
ORDONATOR DE CREDITE,   SEF 

COMPARTIMENT 
FINANCIAR 
CONTABIL, 



FINANCIAR 
CONTABIL, 

 


